fugiant et defendantur xp[ist]iani vel alij boni a
malis satis credo posse incastellari eum & al
ingruēte necessitate p[ro]nt ibi hospitari ar. hic
et. j. e. c. i. et. xlij. di. nulli.

Iter alia et. j. L. Sacroz. xvij. q. iij.
diffini[er]t & c. constituit. et. c. fuer. ad ec-
clesiam et. c. metuentes. L. Hegū. C. de h[is]
qui ad eccl[esi]am confu. p[ro]nti. L. Ad eccl[esi]am eccl[esi]a nō
consecratam dūmodo auct[orit]ate epi sit edi-
ficata cum et in tali diuina off[ic]ia celebrentur.
j. e. c. p[ro]p[ri]et. et ar. s. c. p[ro]p[ri]et. de conse. ec. c. si.
et maxime cum hoc habeat consuetudo ē q[ui]
que pia est obsuanda est. j. de symo. ad apo-
stolicaz. j. de cogna. sp[irit]u. super eo. Itē idem
dicunt quidam in palacio epi. xij. q. iij. idē
constituimus. sed alij qui dicunt cōtra illud
intelligunt cum palacium episcopi est infra
fines designatos eccl[esi]e. xlij. di. epo. et. c. exhi-
bendus. Item in iudicio. C. de h[is] qui ad
eccl[esi]am confu. l. i. L. Ad penam corporalem. i.
sanguinis effusionem posset tamen in mona-
sterium retrudi ad p[ro]p[ri]am agendam. ar. l. di.
si ep[iscop]o. C. de adul[ter]e. aut. sed nouo. L. Ad penā
xv. q. iij. id constituimus. L. Ombra. i. re-
promissione de vita & membris saluandis &
si necesse fuerit iuramētum & eccl[esi]am maiores
cauciones. s. de resti. spol. litteras. L. Idem
endus. pecunial[ia] vel aliter p[ro]p[ri]etaria sang-
uinis. xv. q. iij. reum. & c. id constituimus
Sed nunquid in carcerem mittendus est.

Nisi. lex excipit p[ro]p[ri]etaria personas. in aut[em].
de man. p[ro]p[ri]et. & q[ui] si fidel[is] sed illud non admit-
to. xij. q. v. cum rō. C. qñ h[ab]et vni sine iud[ic]e
se vni. l. i. Nocturn[us]. & sic dictus q[ui] in no-
cte segetes destruxit dum ibi se abscondit v[el]
iacet vel q[ui] p[ro]p[ri]etaria homicidia vel rapinas q[ui]
facit fruct[us] comburit et destruit agros eoz[um]
qui ei non suunt. L. Impunitate. i. immuni-
tate. Hic vult dicere q[ui] p[ro]p[ri]etaria duo genera
hominū si in stratis p[ro]p[ri]etaria p[ro]p[ri]etaria aggressi
si fuerint aliquem q[ui] non gauderet immunita-
te ista. s. q[ui] vt ab eccl[esi]is saluetur q[ui] si non in-
stratis p[ro]p[ri]etaria sed extra h[oc] facerent emunita-
te gauderet qu[is] posset dici q[ui] quicūq[ue] in
sidiōse offendit h[oc] p[ro]p[ri]etaria nō gaudet q[ui] nō de-
bet gaudere p[ro]p[ri]etaria legat[us] q[ui] committit in le-
gem. j. de vsur. ar. si autē nō insidiōse facit pu-
ta ex impetu casu fortuito semper emunita-
te gaudet. Sed dices quare ergo decre. fa-
cit mencionem de h[is] duobus generib[us] ho-
minum. Itē q[ui] in h[is] semper p[ro]p[ri]etaria q[ui] in
sidiōse fecerunt. Idem eccl[esi]am potest dici de
eo qui in eccl[esi]a aliq[ui]m occiderit q[ui] non debet
ab eccl[esi]a defendi qui eccl[esi]am violat ar. xij.
q. ij. de viro. s. de ap. an sit. j. de vsur. quia
Alij tamen contrarium dicunt. sed dic con-
sue. in h[is] q[ui] pia sunt suanda. L. Canonicis
xv. q. iij. sicut et. c. metuentes et. c. id con-
stituimus. L. Compell[er]t. xv. q. iij. diffinitum
et. c. metuentes et. c. reum. C. de h[is] qui

ad eccle. confu. si seruis *

Huerfus consules [Excōm. credim⁹
q̄ canon hic sic late sine [Et necessita
tes iustas et honestas [Quozundam. i. p̄
latoz qui sine cā iusta et sine necessitate aliq̄
soluebāt et dabant subsidium et sic repete q̄
diximus. s. de excep̄. excep̄ciōm [A talibz
id est de imponentibz collectas [Sustineat
tenetur eciam deposito officio qz ex suo ma
leificio conuenitur. si. i. q. vlt. iubem⁹. ff. de
act. emp. iul. §. idem. Si aut̄ ex contractu a
geret finito offō non conueniretur. ff. de ad
re. ad ci. per procuratores. §. in unū. C. de ad
mi. tu. cū quid. ff. de euiet. illud. §. i. p̄cur.
finito offō tenetur. ff. de procur. procur.
L. i. a tempore sui regim̄is computandū
et eciam ante si consensit ei papa q̄ p̄decessor
excommunicatus fuit et excommunicat⁹ est
p̄. de sen. ex. nuper. Sed dices quare nō sta
tim onus ex cōmunicaciōis ad eum puenit.
ar. s. de of. de. qm̄ abbas. §. qz hoc tēpus
prouenit ex delicto. vñ nō descendit ad alios
xxiii. q. iij. si hēs et qz potest dare opam bo
no pa cis. [Satisfecit. omne damnum emē
dando eccle. q̄ ex ipi⁹ regie ipi cōtingit sed
et si consilium dedit eis de collecta imponē
da ipam eum emendare oportebit. sed si con
silium non dedisset forte non cogereetur ad
emendaciōem collecte sed als in teresse qd
eccle. de eius regie obuēit. emendabit et ec
forte penam spūalem et eciam pecuniariā eū
subire oportebit fm̄ q̄ bon⁹ iudex arbitra
tur. Item h̄s habet locum tm̄ qñ quis succe
dit in regie illius qui est excommunicatus ex
predictis caus̄ vlt̄ alr̄ q̄litercūqz p̄pter libra
tem eccle. sed secus est si ex alia cā vlt̄ ipa po
testas vlt̄ eciam consilium commune eccle. eēt
interdictum l̄ excommunicatū vel iur̄dictōem
qz tunc succōz pōtas non esset excommunis
catus.

Quia pliz. [Restituat. nota qz ad resti
tucionem tenetur quis vbiqz p̄ eū
sit furtum. rapina. oppressio. dolus. vel cal
lumpnia. xiiij. q. v. c. fi. Et p̄ hoc comp̄hen
do omnes casus in quibz competit repeticiō
sue p̄ accōnes. vt puta metus cā vel de do
lo vel confites sine iud. offō. Item dicimus
qz restituere tenetur sine iur̄ naturali et civili
fit debitum sine iur̄ naturali tm̄ quale est qd
debetur suo et ideo non faciat mihi elemosinā
nam sed illd̄ restituat. ar. s. de iur̄ iur̄. eam te
Si autem mathematicus vel meretrix vlt̄ cō
fites dolo fraude vel suasionibz induxerunt
aliquem vt eis crederet et pecuniā daret nō
competit repeticiō cum vtrobiqz non sequi
tur turpitudō vñ pociōz est cā possidētis. ff.
de cond. ob. tur. c. vbi autem et cum fit hec
pena iust eciam in foro p̄niali est suanda. qd
si quis recipit in debitū iur̄ civili tm̄ vt si h̄s
legat. de quo potuit detrahēre falsitiā inter

gre soluit credens hereditatem sufficere ad
omnia non tenetur legatari⁹ mihi restituere
idem vidē in eo qui scripsit se debe spe futu^r
numeraciōis cum in veritate nihil accepit.
licet transactum sit tempus biennij vltra qd
non habet excep̄. n̄ numerate pecunie. C.
ce non numer. pe. in contractibz tm̄ licite to
tum suum dabit in elemosinam. nec tenetur
reddere aliquid vel pocius dare illi credito
ri civili tm̄ Idem est eciam in eo qui condem
natus est iniuste. q̄uis em̄ si conueniatur vel
al̄ ex cā mandetur execuciōi s̄ma parere de
bet. ff. de reuēn. qui restituere non tam̄ miu
ste condemnatus tenetur dare sponte. qd
sic probō. qz nunq̄ debet aliquid facere qd
fratri suo sit cā peccandi. frater autem semp
peccat recipiendo iniuste iudicatū maxime si
victor iustam causam in hijs sciat vel suam.
ij. q. vij. negligēt. Quidā tamē in legatariō
dicunt cōtrarium. Est aut̄ racō diuersitatis
qz licet vtrobiqz sit tm̄ debitum de iur̄ civili
tm̄ ius civile quod dictum est de falsitiā de
henda habet equitatē et propter equitatem
facta est lex faciō. sed qd dē in re iudicata et
in verborz obligōne. si qz leges q̄ dant accōz
ad suam exequendā vel ad petendū qd pro
missum est vlt̄ spe future numeraciōis facte
sunt tm̄ propter ignoranciā. nam al̄ si scire
tur qz indebitum esset post s̄mā. puta qz vi
ctor confiteatur s̄mā iniquā vel non nume
ratam pecuniā non habebit peticiōne. s.
de pro. c. ij. Item qz tutus est prescripcione
odiosa bona fide vlt̄ eciam excep̄. tm̄ vbi nō
fuit certus titulus. credo qz d̄ illud restituē
vt est in p̄scrip. xxx. an. vbi nullus requiritur
titulus nec bona fides Quidam tamē dicunt
qz licet nullus sit titulus dummodo bona fi
sit non tenetur restituē. secus aut̄ in alijs p̄
scrip. q̄ nō sunt inducte contra naturalē eq̄
tatē sed propter bonum et equum. Nam il
la p̄scripta non tenetur restituē cum d̄ iur̄
civili habeat dominiū ad minus vtile. m̄li. de
vsu. in prim. Et p̄ncipium est aliqñ prop̄
equitatē naturalē statuet. vt no. s. de biga.
c. ij. et vij. di. quo iur̄. Nec obstat qd p̄dix
im⁹ de p̄scrip. xxx. an. qz ibi ius n̄ dat aliqd
ius l̄ dominiū possidētis. sed tm̄ in odium ad
uersarij dat ei excep̄. C. de p̄scrip. xxx. an. si
emptor. Sed in eo cui⁹ est excep̄. odiosa vt
macedonianā dicim⁹ qz tenetur reddē qz il
la excep̄. et illud ius non est tantū factum in
odium creditoris sed et propter bonum pb̄
licum vt vitētur mortē parentum. ff. ad ma
ced. l. i. in prim. l̄ melius qz nihil est apd̄ hūc
fil̄ fam̄. cui⁹ dñium non habebat nec ecia rei
sibi mutuate dñium in eum transiuit. Cōtra
accōm autē q̄ contra eum intentari p̄t. legiti
mam aut̄ excep̄. habet. vñ cum excep̄ciō sit
ei data contra accōm ab eo qui accōm dedit
sibi sufficit et tutus est eciam quo ad eum.

Sed quis dices in eo a quo aliud aduocari potest petita restitucōe. nunquid si non petatur restituere teneb̄. non credim⁹ nisi malicia contrahentis lesus esset. si autē ex donacione minoris v̄l ex alio contractu inuito q̄ non tenet ipso iur̄ aliquid hēat vt sine alienacione minoris non sit auctoritas tutoris vel decretum p̄sidis. tunc restituere ip̄am rem tenetur. ad hoc enim vt restituere non cogatur oportet adesse fidē bo. istum t̄. qd̄ hic n̄ fuit cum talis titulus pro non t̄. hēatur. Si autē qui pt̄atem legitimam vel offm̄ vel iurisdictionē habet opprimendi aliquem. Itē nō dolo malo sed p̄blice et immoderate extorsit id est accepit aliquid ab aliquo verbiḡa. ad uocatus vel medicus vel minores officiales puta cursores. s̄. non vid̄ q̄ teneatur restituere. xiiij. q. v. c. vlt̄. nisi forte in medico diceret aliud sp̄ale l̄ nisi forte t̄m esset ultra extorsum q̄ iudex ex officio suo deberet eum cogere ad restituendū. t̄ tunc etiam in foro p̄niali restituere p̄cipetur. Si autē essent maiores officiales q̄ p̄nt alios racōne iurisdictionis seu pt̄atis sue opprimere. tunc siquidem indebitum recipiat restituere tenetur ar. p̄alle. c. xiiij. q. v. c. vlt̄. C. q̄ me. cā. l. p̄nt. et si. Sed vbiunq̄ aliquid mali q̄ritur vel ex negacōe v̄l extorsione ex qua cā t̄m restituere tenetur prudēter facit si omnia in elemosinas dat. xiiij. q. v. qui habetis et. c. vlt̄. non t̄m damnamus eos si hoc heredit̄ relinquant. Si autē illicitas negōes faciat vel al̄ iniuste aliquid q̄rat sine calumnia alicui facta. sacerdos d̄z ei iniungere vt in bono vsus expendat. puta erogando pauperib̄ vel ecclesijs. vel alijs pijs v̄b̄. ar. xvij. q. iij. si quis romipetas. s. de vo. r̄. magne et. c. sup̄ hijs. quid d̄ eo q̄ quis lucratur in ludis. s̄. si tractus fuerit non tenetur restituere quia tunc nihil in dolo fecisse vid̄. sed secus esset si aliū traxisset q̄ tunc reddere tenetur quasi qui dolum fecit sed hic forte melior erit condicio possidentis sed si aliquid amittit potest repetere. Item qui cā recreacōnis p̄az ludit non tenetur restituere ar. ff. de alea. t. p̄ totum. xiiij. q. v. sane. ff. si qua. pau. fe. di. l. i. §. cum arietes. De q̄stis autē in bl̄o et de dānis ibi datis no. s. de iur̄iur̄. sicut. iij. Ipo-crita autē qui sub nomine boni xp̄iani multa q̄siuit ea restituere tenetur q̄ p̄ fraudem q̄siuit. xiiij. q. v. c. si. sed forte non illi q̄ dedit q̄ consecutus est mercedem suam sed de h̄ forte probib̄ dubitari posset si sine cā impator vel alius p̄nceps facere aliquā constōnem contra ius naturale. puta q̄z dominia rez̄ d̄ vno in alium transferentur sine cā si talis cōstitucio in foro anime esset suanda t̄ vid̄ no bis q̄ non ymo nec in foro iudiciali qd̄ plus est vt no. s. de cōsti. qm̄. ymo pl̄ vid̄ q̄ et si constō iusta sit ex cā. s. iusta. sed illa cā iusta

cessat in casu de quo modo agitur v̄l in foro anime v̄l communi. tamen constitucio t̄m restringenda est ad euz casum vbi fuerit iusta constō q̄ dat excep. maced. propter iustam causam. ff. ad maced. l. i. sed si certū esset q̄ illa cā nō subesset vt si in necessitate mutuali peccaret q̄z excepōne se defenderet. Constituciones autem que sunt contra salutē anime vt de vsur̄. non restituendū t̄ iuramentis n̄ suandis suari non debent. j. vsur̄. q̄z in omnib̄. s. de iur̄iur̄. cum contingat. j. c. si vero Sacre enim leges in hijs nō dedignatur sacros canones imitari. in aut̄. de ec. ti. §. i. et. ij. coll. ix. Et quidam alij t̄m dicunt q̄ ex quo facta est hec constō h̄ sit facta cōtra ius naturale dummodo iusta cā fuerit illam constitucionem faciendi licet postea eueniat casus vbi cessat iusta causa. tamen constitucio suanda est que generalr̄ facta fuit. Non em̄ potuit nec fuit etiam expediens omnes articulos singillatim comprehendere. ff. de l. n̄ p̄nt ff. de prescrip. ver. l. iij. nisi sit casus q̄ a iur̄ excipitur. Pauperib̄. vbi nescitur cui restitui debet al̄ ip̄s restituend⁹ esset. j. de sen. si vere. Vel dic et melius q̄ id quod soluitur pro pena t̄m est pauperibus erogandum.

¶ In veritate nihil no.

De clericis vel monachi secularibus negocijs se immisceant

¶ Ecclesia in qua nihil est no.

Multa sunt. **¶** Negocia. tribus modis dicitur negocium seculare primo q̄libet actus secularium rez̄ sicut hic plures enumeratur a quib̄ turpibus actibus sit abstinentum. Secdo dicitur negocium seculare iudicium de rebus secularibus quod h̄ clericis inter clericos t̄m. xj. q. i. ex hijs. Tercdo dicitur seculare negocium inter seculares homines qd̄ non licet clericis nisi de hijs p̄nēte ad iudicium ecclesie. puta de decimis et consimilibus. s. de iud. quanto. lxxvij. di. per totum. **¶** Ad que. s. negocia secularia. **¶** Cōductores. de hoc em̄. s. de obli. ad rō. c. i. **¶** Proposito. i. ordini vel religioni. **¶** Negociuz. si quis em̄ tempore fertilitatis emac m̄ta victualia vt tempore famis habundet vt Joseph fecit licitum est. ymmo etiam t̄ si non t̄m pro se sed alijs etiam vendere possit tempore famis et precio quo t̄c ab alijs v̄z debatur licet dummodo in hoc vltimo casu hoc faciat ideo ne in terra sua victualia deficiant quia videbat q̄ homines propter habundanciam ad gentes alias transportabāt vel quia dum debitā curam circa victualia ip̄a non adhibebāt dissipabantur. sed si em̄ vt carius vendant nulla vtilitate pensata peccant omnes et grauius clerici q̄ layci. xiiij. q. iij. quicunq̄. s. de contrahen. emp. c. i. **¶** Negocium. negociaciones al̄ honeste s̄

unt inhoneste ex ea. puta cupiditatis. Item
ex tempore puta in festiuitatibus. Item ex lo-
co ut in ecclesia vel ex persona ut clerici. Item quod
dam sunt in quibus nullo modo licet negocia-
ri. ut in hijs que nec per se nec cum admixto
pnt esse utilia de quibus dicit lex. ff. de contrahē-
emp. q. sepe. §. veneni mali. ff. de ver. signi-
q. venenum. ff. fam. h. l. cum te. §. i. sed si sit
venenū quod possit esse vtile cum admixto
etiam in pur-o pro feris bestijs occidendis.
vel si sint gladij vel colores qz hec pnt esse vti-
lia ad aliq. s. ad sui defensionē vel ad coloran-
dum hominē vel mlierē pro bono licita est in
hijs negociacō-

Sacerdotes. L. Ministri generales.
repete que dixim⁹. s. de obli. ad rō. c.
isto. L. S. Buemri. ut det ei pecuniā ad satisfā-
ciendū de fraude vel etiam ut det ei aliud au-
xilium vel fauorē non tam dicim⁹ qz sub scela-
ri iud. debeat ppter h. capi vel cōueniri quīs
quidā contradixerūt.

Non magno ope. L. Hegēdas. ex h. vides
tur qz si aliq. de pōictis exit ecclesiaz su-
am vel claustrū et legit leges qsi studēs in eis
licet non vadat ad studium l. ad scolas tamē
incidit inhūc canonē ut hic probatur et in se-
qntibus infra. L. Duoz. hodie statim est exco-
municat⁹. j. e. sup. L. In mensa. ut no. s. de
post. l. c. i.

Sed nec procuratores generalē.
Meritis in sacris idem et si non sunt in
sacris. L. Agitare. cognoscēdo de cā-
vite eius iudicis qz sanguinē fundere consue-
uit in silijs casibus sed si de cā criminali cog-
nosceret vice alicui⁹ epi qz non penas sangui-
nis sed retrusionē in monasterium facere cō-
suevit. talē em nec peccat nec sit irregularis.
ar. s. de pcur. ex tue.

Secundum instiū lucri. nisi lucz puenit
at ex opera l. ex re sua. s. e. c. primo.
et. s. e. c. i. L. Suo nomine. Nomine em mo-
nasterij si pauper est pnt aliquoz possessōes
conducere. L. firmas. terzaz. l. eccliaz. qz la-
pici non pnt possidere.

Selatum. rē. nihil no.
Sicut accepimus. L. In sacris. sec⁹ si nō
in sacris. si tñ hij instrā fecerint anteqz
eis in terdicatur tenerent sed postea non.

Sentencia sanguinis. L. Dicitur. etiam si
non faciat ut iudex qz admind⁹ consiliū
est vel auxiliū. Item credo qz nec testes in cā
sanguinis rēpē dō nec scribere auctērice ar.
ad hoc qz si non dō eē iudex in tali causa. s. e.
clericis. et. xxij. q. si. hijs a quibus. ergo eadem
rōne nec testes scribere recipere vel auctēti-

care. Scribere tamē non in forma auctētia
ea forte non faceret irregularē vel irregularita-
tem. Item nec aduocat⁹ sit in cā sanguinis.
h. di. c. i. et. l. di. si quis. L. Interfit. h. nō fa-
cit irregularē nisi interfit auctoritatē pstantis vel
auxilium. L. Balistarijs. Dicunt tñ quidam
qz si quis in iusto bello balistario ad sui defen-
sionem non ad impugnacōem ministret bal-
listam vel sagittas et ipse balistari⁹ postea oc-
cidat quemqz non est irregularis dummodo tra-
dens siue ministrans non intendat principalē
qz balistari⁹ aduersariū occidat nec credat ba-
listariū intendere ad occidendū. sed solū se l.
sua defendat vel recuperet nō est irregularis l. in
veritate eū occiderit qz aliena dimitte noluit
nec ab alterius impugnacōe desisteret. et hoc
sic probat. Hic emm qui balistam parauit
facto homicidium non fecit nec consilio nec
mandato nec voluntate qz nec eum occidi vol-
luit ymmo voluit eum alieno iuri cedere et h.
intendebat ergo non est homicida. l. di. si qz
ij. et. j. de cli. p. eul. c. si. et. c. i. et. j. de ho-
mi. significasti. Sed si aliter predictoz inter-
uenisset. s. l. qz ipse qui parauit balistam inten-
debat principaliter quemqz occidi per eum.
Vel credebatur balistarium ad hoc intendere
eum credere irregularē. qz admimus auxili-
atur ad homicidium. ar. j. de homic. ad audi-
enciam. §. si. ubi de hoc. et. c. significasti. ij.
Principaliter autem ideo dico qz si non pnci-
paliter ad hoc intendat sed secundario vis
delicet. ut si aduersarius noluerit aliena di-
mittere qz impugnetur balistis et sagittis
non crederem eum irregularē. quia si con-
trarium diceretur iam nulli bello interesse li-
ceret. cum ibi semper quasi homicidia per-
petrentur. xxij. q. i. Noli examinare.
et capi. sequenti. Melius tamen credimus
qz bene esset irregularis. quia nunqz etiam in
iusto bello licet ministerium vel auxiliium l. cō-
siliū ita immediatum prebere bellis. j. de
penis. qz in dubijs. et. ar. j. de penit. c. ij. Si
vero iniusto bello etiam ad sui defensionem
ministret ita dicunt eum esse homicidam et
irregularē. quia causam et auxiliū dedit
homicidio cum nullo licito operi ministret.
ymmo illicito. scilicet iniusto bello. unde si
ibi debet imputari et qz non adhibuit diligē-
ciam quam debuit ut homicidium non fieret
ymmo diligens fuit ut fieret. ar. j. de homi.
Johannes. et. c. vlti. et in multis alijs capi-
tulis eiusdem tituli. Sed dices quare ergo
reputatur irregularis et homicida ille qui
scribit sententiam contra damnatum ad mor-
tem. Respondeo ille directe et principaliter
ter morti licet iuste consiliū vel auxiliū pre-
bet. Dicunt tamen alij qz istis qui quasi dire-
cte sunt sui viri sanguinum parare balistas
vel hmōi est prohibitum etiam in iusto bello

ficut et eis precise est prohibitum ut hic sed
ensem lanceam eis ministrare non est prohi-
bitum nec inducit irregularitatem. **L** Pro-
natur. et sic nec bello preponi debet. posset
tamen dici quod bello preponi possunt quod non
est recte ad occidendum sed ad sua recupe-
randa vel defendenda ut non. **S** de resti. spo.
olim. Sed tamen non hijs personis que quasi
recte viri sanguinum sunt. hostilijs et rup-
tarijs ut hic dicitur ut. **1.** de sagittarijs. c. isto.
L Cyurgie. isti cyurgici non prohibentur
nisi propter periculum in quo quis semper
errare potest. Sed si in laycatu aliqui huius officii
exercuerunt licet multi in eorum cura
sed non negligenciam mortui sunt non sunt
irregulares. ar. **1.** de homic. tua. Sed in cle-
ricali omnibus prohibitum est. quia non est
officium clericale. unde deponendi sunt non
tamen credimus eos irregulares hoc ipso quod
officium exerceant quous ex hoc possunt de-
poni si moniti non emendent. sed si mors in-
de secuta fuerit etiam sine culpa eorum. satis
posset dici quod sunt irregulares. argu. infra
de homic. tua. Vbi notatur. Item nec se-
quentes sunt irregulares nisi mors inde
provenit.

Oper specula. et. **1.** De claustris suis.
Si enim ibi audierint vel legerint ses-
cus. **L** Statuit. s. e. in magno. **L** Ex-
communicati. quia quidam dicebant absol-
ui tamen hos posse credimus a quolibet epi-
scopo. **L** Diuersas. Quia quidam dice-
bant quod canon est late sentencie. Alij quod feren-
rende ipso facto si per duos menses exier-
int ad legendum leges vel ad philosophia-
am. Non enim videtur quod hoc ipso quod audis-
uerunt nisi per duos menses perseuerauer-
int quod sunt excommunicati. et hoc satis in-
nuat infra ubi dicitur quod decani et alij consimis-
les non incidunt in canonem nisi per duos
menses perseuerauerint. Alij tamen di-
cunt quod statim sine expectatione temporis
sunt excommunicati. **L** Hoco. id est studio.
L Funiculos. id est discipulos bellatorum.
id est predicatorum. **L** Personatus. Si au-
tem curam habeat aliquis animarum. sed
non sit sacerdos nec in dignitate vel perso-
nato constitutus. dixerunt quidam quod po-
test audire leges et phizicam. Sed certe
nos non videmus quod hoc habere possit nisi
si sit sacerdos vel personatum habeat nisi
ex dispensacione. quia forte dispensaretur
secum in dilacione ordinum. Et tunc ita
credimus enim teneri ac si esset ordinatus.
nisi forte ex delegacione vel ut vicarius face-
ret de quibus non est dubium quod non tene-
rentur hac constitucione. **L** Prescriptum.
scilicet duorum mensium computandorum

ab ex tu monasterij vel ex quo leges vel phiz-
ficam audire ceperunt. s. e. non magnos.
L Extendendi. scilicet quod si de ecclesijs suis
exierint persone predicte et per duos men-
ses fuerint in scolis huiusmodi quod sunt ex com-
municati.

Explicit liber tercius summe.

**Incipit liber quartus . De
sponsalibus et matrimonijs .**

Efrancia q̄dā . et . j .
lege . i . cōsuetudine
[non hysdē utun
tur . alias em̄ solen
tates habent saxo
nes ab franci que tñ
non sunt de substan
tia matrimoni] licec
peccatum sit omitte

re . xxx . q . v . nostrates et . c . femie [subiciat
quo ad substantiam em̄ matrimoni] consue
tudo nihil potuit statuere quo ad accidenta
lia forte posset puta . circa dotem . ar . s . de
testamentis ranuncijs .

Reterea . x . j . nihil .

Quemis [septennē . sed septēnio . p . x .
j . e . sponsam puta quia erat . v . j . an .
et dimidij vel amplius ar . j . ti . prox .
attestationes . insti . de obli . que ex del . c . naf .
in summa . ff . de mune . et ho . ad rem . x . do
lo capacem quo ad sponsalia . Sic em̄ oritur
publice honestatis iusticia . j . ti . prox . literas
vel dic q̄ ducta fuit ante septennium sed in
domo post septennium detenta . j . ti . prox .
duo . Si autem nō esset septennis nec prox .
nec in domo post septennium detenta bene
posset ducere consobrinam . vt . j . ti . prox . li
teras . x . c . duo . [dubia . li . j . non sit verifi
c . mile . quia tñ tucius est . precauendū est . Vel
dic non esse verisile q̄ eam corruperit . quia
malicia suplet etatem x̄ q̄ aliqd̄ intendunt
de sponsalibus et ideo oritur impedimentum
publice honestatis iusticia [matrimonium .
Matrimonium est viri et mulieris cōiunctio
indiuuam vite consuetudinem retinens .
xxvij . q . ij . c . ij . et d̄ matrimonium quasi ma
tris munum id est officij . quia plus est offi
cium matris in matrimonio q̄ patris . cōtra
hit em̄ matrimonium solo consensu . xxvij . q .
ij . sufficiat . fuit autem matrimonium institu
tum in paradiso per illa verba . Hoc nunc
os ex ossibus meis . j . de diuoz . gaudemus .
Cause principales quare matrimonium fuit
institutum sunt due . s . susceptio prolis et vis
tatio fornicatōnis . xxxij . q . ij . s̄ ita . alie cau
se sunt multe . reformatio pacis . pulcritudo
vxoꝝ et multe alie . et licet iste qui contrahit
nullam de principalibus causis attendat
tñ tenet matrimonium nisi contra illas cau
sas intenderetur . puta q̄ non nascere tur so
bol . xxxij . q . ij . solet . potest autem contrahere
qui quis qui potest consentire in carnale
affectum nisi expresse prohibeatur vt minoz
xiiij . an . j . e . tue s̄mitati et qui vtroq̄ testiculo
caret . j . de frigido . et mal . q̄ sedem . Item nec
furiosus . xxxij . q . vij . neq̄ furiosus . Est em̄
edictum de matrimonio prohibitorium . j . e

um apud se . Item potest quis contrahere
matrimonium per procuratorem dummodo
duret voluntas eius vsquequo consentiat a
lius scilicet absens . sed si eum peniteat an
teq̄ absens consentiat non tenebit factū pro
curatoris etiam si ad procuratorem vel abs
entem cum quo contrahitur non perueniat
reuocatio quia ibi deficit consensus in idem
tempus concurrens sine quo non tenet ma
trimonium . xxvij . q . ij . sufficiat . ar . contra .
s . de procur . in presentia sed hoc sp̄ale credi
mus de matrimonio . s . q̄ etiam si non perue
niat reuocatio ad procuratorem dūmō cons
tet q̄ non tenet matrimonium . Et bona ma
trimoni] sunt tria . fides . proles et sacrm̄ . f̄i
des est vt neuter coniugū adulteretur . Pro
les attenditur vt eam a marito si deus dede
rit suscipiat et educet . Sacramentum attē
ditur vt matrimonium non separetur . licet
em̄ thoz̄ diuisio fiat propter adulterium nō
tñ separatur matrimonium . xxxij . q . vij . c . ij
in si . nisi quando a ter coniugum de presen
ti ad religionem transit . s . de conuer . coniu
ex publico . Impedimenta matrimoni] sunt
xij . s . que dirimunt matrimonium et primum
est furor . xxxij . q . vij . neq̄ furiosus . fm̄ sect̄
omnino et impotens . corre . xxxij . q . vij . illi
qui . terciū affinitas . j . de consang . x̄ affini .
discretioni . quartū si errat in persona . quim
tum si est in conditione seruitutis . sextum vo
tum solenne . septimum si machinatus est in
mortem prioris coniugis vel si eam coniugē
ducere promisit . octauum si est alterius cul
tus . s . saracenus vel iudeus . nonum si per
vim coactus est contrahere . decimum ordo
et si in sacris ordinibus sit constitutus . vndeci
mum si alteri est nupta . duodecimū vt publi
ce honestatis iusticia . Similiter sunt x̄ alia
duo que impediunt sed non dirimūt . s . tem
pus feriaz et interdictum ecclesie .

Audientiam . et . j . [quod si ille . hec
adicio nihil facit [implere propositū
impediente publice honestatis iusticia vt no
s . c . prox . et no . q̄ vbi contrahentes intelli
gunt quid agatur licet illud non teneat sur
git tñ inde publice honestatis iusticia vt his
dicitur . vbi autem non intelligunt secus . j .
ti . prox . literas et . c . accessit . Idem intelligo
si frigidus contraxit q̄ nullū consanguineū
eius eam habere poterit . xxvij . q . ij . quidam
desponsauit . et idem forte dicendū est in mo
nacho et sacerdote et alijs huiusmodi .

Eillis . x . j . [promittunt . hec fuerunt
sponsalia de futuro [transferentes .
mulier vix vagabundum sequi non tenetur
ff . de operi . liber . q̄ in li . s̄ ex prouincia . xxx
iiij . q . ij . si quis